
   

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

 

         

 

 

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO n. 13 del 04.12.2023 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’estensione dell’incarico FSE+ 2021-2027 -Affidamento diretto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art.17 comma 9 e 50 co. 1 lett. B, D.lgs. n° 36/2023 finalizzato alla integrazione del contratto 
di fornitura del Servizio di coordinamento e attuazione del processo partecipativo ed elaborazione della Strategia di 
Sviluppo Locale del Gruppo di Azione Locale Marghine 2023-2027 relativamente al FSE + così come previsto dal nuovo 
Avviso Pubblico congiunto per la selezione delle strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi 
del CSR Sardegna 2023-2027 interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi PR Sardegna 2021- 2027-  1- Occupazione- 
Obiettivo specifico a) ESO 4.1 approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027 
e dell’autorità di gestione del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 N. 22399 DELL’11/10/2023 CIG: Z923CCB6AF 

 

Il R.U.P. 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

Regionali”;  

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/51 del 27 gennaio 2003 che individua nel Direttore generale 

dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale l'Autorità di gestione del CSR 2023-2027 della Regione 

Sardegna;  

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 42 Prot. 3104 del 23 agosto 2023 con il quale 

sono state conferite alla Dott.ssa Maria Giuseppina Cireddu le funzioni di dirigente incaricato delle funzioni di Direttore 

generale dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, secondo quanto previsto dall’art. 30, comma 1, della 

legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/16 del 25.07.2023, con la quale sono state conferite al dott. Eugenio 

Annicchiarico le funzioni di Direttore generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale e di Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e del PR FSE+ 2021-2027;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.49 prot. n. 3400 del 26.07.2023, 

con il quale sono state conferite al dott. Eugenio Annicchiarico (matr. 750281) le funzioni di Direttore Generale della 

Direzione Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione Professionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul 

sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 



   

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

 

         

 

strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia, adottato con Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 2 dicembre 2022; 

VISTO il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna, approvato con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023 ed in particolare l’Intervento SRGO5 - Sostegno alla preparazione delle 

strategie di sviluppo rurale LEADER e l’Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo 

sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027 e dell’Autorità di Gestione del PR 

Sardegna FSE+ 2021-2027 n. 22399 dell’11/10/2023, che approva l’Avviso pubblico congiunto per la selezione delle 

Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e 

SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione - Obiettivo specifico a) ESO4.1. ed I relativi 

allegati; 

CONSIDERATO che in base all’art.3.1 dell’Allegato 1 dell’Avviso recante le disposizioni di ripartizione della dotazione 

finanziaria a valere su Intervento SRG05 (Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale LEADER) viene 

riconosciuto ai GAL un contributo in forma forfettaria di euro 50.000,00; 

CONSIDERATO che in base all’art.4 dell’Allegato 2 “PR Sardegna FSE+ 2021-2024 al servizio delle dignità” dell’Avviso 

pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo ai sensi dell’art.32 del REG. (UE) 

2021/1060 vengono destinate risorse finanziarie per euro 30.000 destinate alle azioni preparatorie a sostegno della 

elaborazione e della futura attuazione della strategia; 

VISTA la Determinazione del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 

che approva il "Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo" con la relativa 

apertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione, così come modificata con successiva 

Determinazione n. 5906- 152 del 26 aprile 2016; 

VISTA la Determinazione del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 16532/550 del 28 ottobre 2016 di 

approvazione della graduatoria dei Piani di azione e di attribuzione provvisoria delle risorse; 

CONSIDERATA la data del 15 dicembre 2023 quale termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione e 

della documentazione prevista dal Bando; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento di cui all’oggetto è la Responsabile Amministrativo finanziaria, 

Dott.ssa Antonella Pinna; 

VISTO l’Avviso Pubblico congiunto pubblicato l’11/10/2023; 

VISTA la lettera di aggiudicazione alla società Ideas SRL del servizio di coordinamento e attuazione del processo 

partecipativo ed elaborazione della Strategia di Sviluppo Locale del Gruppo di azione locale Marghine 2023-2027 prot. 

n. 316 del 13/10/2023;  

VISTO il verbale del CDA n. 17 del 22 Novembre 2023, con il quale viene dato mandato alla RAF e al Direttore, in ragione 

della necessità di coordinare l’elaborazione e l’implementazione della Strategia FSE+ con l’elaborazione della Strategia 

FEASR e dell’urgenza dettata dall’Avviso Congiunto nonché nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e risultato, 



   

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

 

         

 

di procedere all’estensione dell’incarico a IDEAS srl per l’elaborazione della Strategia di Sviluppo Locale relativamente al 

FSE +, per la partecipazione all’Avviso Pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale Partecipativo 

a valere sui Fondi del CSR Sardegna 2023-2027 -Interventi SRG05 e SRG06 e sui Fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 

– Priorità 1-Occupazione- Obiettivo Specifico a)-ESO4.1, approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR 

Sardegna 2023-2027 e dell’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 n.22399 dell’11/10/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n.395 del 27/11/2023 per l’estensione dell’incarico riguardante l’implementazione 

della strategia a valere sui Fondi PR Sardegna FSE+;  

VISTA l’offerta di integrazione del servizio presentata mezzo PEC con Prot. n. 405 del 04/12/2023, che è parte integrante 

e sostanziale della presente;  

CONSIDERATO che l’offerta ricevuta rispetta i requisiti richiesti; 

PRESO ATTO che il costo previsto per la fornitura del servizio è pari a euro Euro 12.000,00 oltre iva di legge, totale 

14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00 euro); 

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di procedere con le attività del GAL, e assunto che per l’acquisizione del suindicato 

servizio non sia possibile ricorrere all’espletamento di procedure di gare aperte o ristrette in quanto tali procedure hanno 

tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze del GAL in ossequio ai principi di efficienza, economicità e tempestività 

cui deve essere improntato l’agire amministrativo;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore Ideas SRL, con sede legale in Lecco (LC), Via Don Ferrante n.9 P.IVA 

n. 03835890967 come si evince da DURC ONLINE del 30 ottobre 2023 Prot. INPS_ INAIL_41016830; 

CONSIDERATO CHE: 
- la verifica dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.lgs. n° 36/2023 si è conclusa con esito positivo; 
- l’art. 17 comma 9 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che l’esecuzione del contratto possa essere fatta in 

via d’urgenza nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

- dell’art. 50 co. 1 lett. B, D.lgs. n° 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 

contratti, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 - D.lgs. n° 36/2023 che stabilisce che per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, si possa procedere mediante affidamento diretto;  

-  l’art. 19 e ss.ii del D.lgs. n° 36/2023 sulla digitalizzazione dei contratti nelle procedure di aggiudicazione;  

 - la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG;  

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 55, 

comma 2 D.lgs. n°36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. B; 

VISTO il D. Lgs. n.36/2023.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO Il Regolamento Interno del GAL Marghine, approvato dall’Assemblea dei soci in data 30 ottobre 2017 e ss.m.ii; 

CONSIDERATO che per tale servizio è stato richiesto il seguente CIG: Z923CCB6AF;  



   

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

 

         

 

DETERMINA 

-  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di procedere all’estensione in via d’urgenza alla società Ideas SRL con sede legale a Lecco (LC), Via Don Ferrante n. 9, P. 

IVA N. 03835890967 dell’incarico FSE+ 2021-2027 -Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B, D.lgs. n° 36/2023 

finalizzato alla integrazione del contratto di fornitura del Servizio di coordinamento e attuazione del processo 

partecipativo ed elaborazione della Strategia di Sviluppo Locale del Gruppo di Azione Locale Marghine 2023-2027;  

- di autorizzare, per l’espletamento del servizio sopracitato, una spesa di euro 12.000,00 oltre iva di legge, totale Euro 

14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00 euro), da porsi a carico dei fondi previsti dall’Avviso pubblico congiunto 

per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 

- Priorità 1 –Occupazione - Obiettivo specifico a) ESO4.1., approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione del 

CSR Sardegna 2023-2027 e dell’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 n. 22399 del 11/10/2023;  

- di trasmettere copia della presente Determinazione e verbale consegna del servizio in via di urgenza all’operatore 

economico per accettazione; 

- di procedere alla pubblicità della procedura in oggetto, mediante pubblicazione nel sito web del GAL MARGHINE 
www.galmarghine.it; 

 
- di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

 

                                                                                   La R.A.F. 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Antonella Pinna 

 

                                                                                                                            

 

 

 

 
 

 


